Ştim însă
că o dată cu moartea lui Pătraşcu cel Bun (1557), doamna Voica de Slătioare, împreună cu o
seamă de boieri credincioşi, se refugiază la Sibiu, unde la 1 martie 1569 un trimis al regelui
János II Zsigmond Zápolya îi înregistra lucrurile personale, încă foarte valoroase, în vederea
achitării datoriei către gazdele lor8.

Referitor la familia lui Petru Cercel, rezidentul imperial spaniol la Constantinopol nota la
21 iunie/1 iulie 1583 că „adevărat se spune că [Petru Cercel] s-a căsătorit cu Sultana, fiica unui
argintar şi apropiată a soţiei lui Sigismund Báthory (Sciaús Bassá)”9. Se pare că, în momentul
prelurii domniei, Petru Cercel ar fi ales trei concubine musulmane, care să-l însoţească în Ţara
Românească. Forţate să se creştineze, două au fost căsătorite cu pământeni, iar Stanca Köprelli
(Sultana) i-a devenit soţie, fiind cel mai probabil mama lui Marcu Cercel.

În privinţa copiilor lui Petru Cercel, istoria n-a păstrat referiri clare la numărul sau
calitatea acestora. Într-un act de întarire de la Alexandru Iliaş (23 martie/2 aprilie 1628) pentru
Gorgan mare spătar şi Matei mare agă, apare menţionat „Pătraşco postelnic, feciorul lui Pătru
voevod Cercel", care în 1621 a dobandit de la Radu Mihnea al II-lea satul Odobeşti (jud.
Damboviţa), invocând faptul că Petru Cercel ar fi cumpărat acest sat de la mama agăi Matei. Cei

doi boieri l-au adus pe Pătraşco postelnic la judecată sub domnia lui Alexandru Iliaş şi au
redobândit satul10. Un an mai târziu acest Pătraşcu postelnic apare ca martor într-un document
(18/28 mai 1629) sub numele de „întâiu ermonah Partenie, sin Petru voevodu Cercel"11. Alături
de aceşti doi fii, Dan Pleşia a mai identificat, se pare, încă trei: Ion, Radu şi Dumitru12.

La sfârşitul lunii august, Petru Cercel trecea Dunărea, însoţit fiind de un alai de 7 000 de
persoane47. Sosirea a produs un mare entuziasm, mai ales că, după două secole, un nou domnitor,
„îmbrăcat regeşte”48, îşi saluta simbolic poporul pe un Câmp al lui Marte sau al Păcii49. Acest
lucru s-a produs în data de 29 august/8 septembrie 1583, în apropierea reşedinţei domneşti, după
ce, cu o zi înainte, fusese întâmpinat, pe drumul dintre Bucureşti şi Giurgiu, de marele ban al
Craiovei, Mihalcea Caragea, în fruntea a 400 călăreţi50. În aceeaşi zi, Schemni Aga citea în
Bucureşti firmamul de numire51.

Revolta lui Ghiorma pare să fi avut ca aspect subiectiv
„necinstirea caselor boiereşti” de către domn, acesta având, cel mai probabil o aventură cu
doamna Caplea55. Conflictul trebuie sa fi debutat puţin înainte de 8/18 ianuarie 1584, data la
care Pătru comisul este înlocuit de un anume Pavel56, şi el înlocuit la 27 ianuarie/6 februarie de

44 Maria Venera Rădulescu, Portretul voievodului Petru Cercel (1583-1585) şi portretul unei prinţese. Cahle
medievale descoperite la Cerbureni, jud. Argeş, în „Muzeul Naţional”, vol.

Manifestând resentimente legate de momentul 1570,
după înăbuşirea conflictului, Petru Cercel „au tăiat pre Mihăilă dvornicul, i Dobromir banul59 şi
pe Gonţea paharnicul”60, în ziua de Paşte61, din motiv de hiclenie, consacrând totodată
Bucureştiul ca reşedinţă concomitentă Târgoviştei.

Încă din 14/24 august 1583, pe când se afla la Adrianopol, Petru Cercel încredinţa lui
Mellier de la Constance o misiune diplomatică la Torino, Ferrara, Veneţia şi Paris. Pentru Curtea
de la Paris, unde Mellier ajungea la începutul lunii decembrie, noul domn încredinţase solului
său mai multe epistole în care îşi exprima profunda recunoştinţă faţă de regele Henri III de
Valois (1574-1589), reginele Caterina de Medicis şi Luisa de Lotharingia62.

neînţelegerea fiind provocată de asasinarea unei boieroaice valahe în reşedinţa sa din
Constantinopol de către Ioannis Cantacuzino, un trimis diplomatic al lui Petru Vodă.

Acordând berat de învestire în Ţara Românească lui Mihnea Turcitul (1577-1583; 1585-
1591), la 20/30 martie 1585, sultanul Murat III (1574-1595) îl îndepărta, totuşi, pe Petru Cercel
din domnie69. La 26 martie/5 aprilie, ambasadorul englez la Poartă, William Harborne anunţa
schimbarea, relevând, totodată, rolul jucat în aceasta de Mihnea Turcitul, unchiul său Petru
Şchiopul, domn al Moldovei (1582-1591), şi mama sa Ecaterina Salvaresso, prin trimiterea de
bani şi denigrarea fostului domn70.

În septembrie 1585, ambasadorul francez la Constantinopol, Berthier de Lyon, plătea 2
000 scuzi ce reprezentau datorii ale lui Petru Cercel faţă de diverşi cetăţeni francezi71. Pătarea
imaginii regelui Franţei în faţa propriilor supuşi, alături de nereuşita punerii în aplicare a politicii
franceze care viza partea de răsărit Europei, a determinat o vizibilă deteriorare a relaţiilor dintre
Petru Cercel şi Casa de Valois72

Sub influenţa banilor şi a intrigilor trimise de Mihnea Turcitul şi mama sa, la 27 mai/6
iunie 1589, se emiteau la Constantinopol un raport judiciar (telhis) al marelui vizir şi o sentinţă
religioasă (fetva), ce-l condamnau pe Cercel la moarte, pentru fuga cu veniturile şi steagul
(sancak) sultanului, dar şi pentru relaţiile sale cu femei musulmane ce au fost forţate să se
creştineze în Ţara Românească73.

Fostul său mare vistiernic, Ioannis Cantacuzino sosea la Constantinopol şi,
dăruind marelui vizir în jur de 50 000 scuzi obţinea promisiunea asasinării lui Petru Cercel, în
interesul lui Mihnea Turcitul74.

Ca urmare a acestui fapt, ambasadorul veneţian Giovanni Moro relata că, la 6/16 martie
1590, deţinutul era urcat pe o corabie, pentru a fi transportat, în Rhodos75. Nasul şi urechile îi
fuseseră tăiate76. La 18/28 aprilie, acelaşi ambasador revenea cu ştirea că, Petru Cercel a fost

68 Al. Cartojan, op. cit., p. 147.
69 E. Hurmuzaki, op.cit., suplimentul I, vol.